Necq̄ corruptio incorruptelū possidebit. [...] Hoc est, negotia animi ingenuitatē corrūpens, ne-
quit gloriā illā possidere, & bona incorruptibilia. Poteris & hac oīa, nō ad uitā instruōionem
referre, sed uti de resurrectio edifferat, capere. Videlet caro & sanguis, id est, qd ex carne &
sanguine hoc corpus concretū, in futuro seculo cœlesti imperio nō potiat. Quo in seculo, nec
potus erit, nec cibaris, q̄bus ornino tale corpus nutritur. Necq̄ corruptio, hoc est, corruptibile
corpus, incorruptibilia uendicabit. Ne cesse est itaq̄, ut spirituale nostrū hoc corpus, corruptiōis
sit expers futurum. Tam & si Basilius h̄a ab apostolo dicat eo fuisse prolata, ut Corinthios ad
recte uiuendum cohortaretur.

Ecce mysteriū uobis dico. [...] Ad conceptū de resurrectio sermonē, iam redit, polliceturq̄
se illis horribile qddam & arcanū ea de re denuntiatu. Sic illos, quēadmodū plurimi faciat, ape-
rit, quando recondita sunt, necq̄ licet sibi effari, dicturus sit.

Oīes quidem refugemus, sed nō oīes immutabimur. [...] (oīes quidem nō morimur, oīes autē im-
mutabimur, sic grāce.) Non oīes, inq̄ sunt morituri, uex, oīes immutabimur. Vt elhi, q̄ nō mori-
untur, hoc est, q̄ ad incorruptionē trāferunt. Nequaq̄ igit̄ cū moriēndū sit, uerter debes, qn re-
surrecturus sis aliq̄n. Ece iam tibi p̄dico plerosq̄ morte esse nō obituros, haud tñ id illis ad eam
resurrectio fat ualeat, nisi & immutent: & sic ex hac corpore mortalitate, ad immortalitatē p-
trāscat. Vt itaq̄ illi cū mortis immunes sunt, nihil ex eo capitū utilitatis. Sic nobis mors ipsa effe-
cerit, illis uero mors est immutatio. Morit nāq̄ in eis corruptio, in incorruptibilitate deniq̄ cō-

In ieu oīctū q̄
modo.

In momēto, in ieu oīculi, in nouissima tuba. [...] Hoc est, momētaneo tpe, & bre (mutata,
ut admodū, & quoq̄ distinguis ipsi possit, res eiusmodi fiet. Necq̄ solū mirū illud uideri debet
qd tabida iam & putrefacta resurrectura cadauera sint, quoq̄ singuli, ppriū sint recepturi cor-
pus. Sed quia rāta sit hoc celeritate futurū, ut neq̄at explicari. Nonnulli autē in nouissima tuba, ita
intelleixerūt. Perinde ac si illud ab Apocalypsi Iohānis Euāgelista defūptū sit. Se p̄tē nanc̄
tubis, inq̄, priores quidem hominibus fine denūtiūt. Nō erit oīes una interbūt, sed diuersos q̄sp
tpe naturae necessitatē cōcedet. Et hoc qdē fiet diuinā disceptio, ut priores, q̄ sunt perempti, ex-
emplo, q̄ reliqui erūt, malefactoꝝ & p̄cneitate. Nouissima autē tuba & momēto, quod est & oīculi
ieu, hos & resurgere facit & immutari.

Apoca.8

Psal. 12.14.8
Per tuba in in-
dictio quid signi-
ficiatur

Cāner em̄ tuba, & mortui resurgēt incorupti. [...] Ne q̄spia talia fieri posse in oīculi ieu diffi-
dat, certiora esse q̄ dicit, ex dei potētia arguit, q̄ eiūsmō faciat. Inquitq̄, tuba canet, & h̄a utiq̄
sunt. Cui⁹ dicit p̄simile istud est, ip̄se dixit & facta sunt. Per tuba autē, quæ nulla p̄fecto in fu-
tuō iudicio erit, dei nūtū & imperiū patefacit, q̄ ad omnes fit peruenturus.

Et nos immutabimur. [...] Haud quaq̄ de tēpso id afferit Paulus, sed de his qui tūc superstites
erunt, & in humanis agent.

Oportet em̄ corruptibile hoc induere & corruptionē, & mortale hoc induere immortalitatē. [...] Ne forte audīs q̄spia, quia caro & sanguis regnū dei nō h̄a reditabūt. Et rursus, quia incor-
putre resurgēt mortui, existimet cora ipsa p̄terea minūs resurrectura, qm̄ nūc ex carne & sanguine
nō cōposita sunt: sic infert. Refurgent quidem corpora h̄a, nō tñ que in sanguine sunt & carne con-
creta, sed in incorruptionē haud dubie cōmutata. Nota autē h̄a dicta in eos proferri, q̄ afferant
corponā eadē illa esse resurrectura, quæ in hac uita fuere, sed alia quædā. Inquit em̄ apostolus,
corruptibile hoc, & mortale hoc, nō aliud quidpiā, sed hoc dītaxat corpus designat. Quo fit, ut
corpus qdē id ip̄m maneat, nō est qd̄ induitur. Mortalitas autē & corruptio tollit immortalitatē
& in corruptioꝝ superatē. Differt autē corruptioꝝ & mortalitatē. Siq̄dem in animata dūntaxat
cadit mortalitas. Corruptio uero uel in ea quæ aīa carēt. Nobis itaq̄ insunt nōnulla, quæ inani-
matis simili sunt. Vt p̄tē capilli & ungues, quod & immortalitatē cum reliquo corpore in-
duent, necessit̄ est.

Oīce.13

Cum autē mortale hoc induerit immortalitatē, tunc fieri sermo q̄ scriptus est: Mors absorpta
est in uictoria. [...] Qm̄ qua p̄ter Corinthioꝝ essent opinioꝝ, explicavit apostolus: scriptu-
ra testimonio haec demū confirmat. In uictoria autē, hoc ē, in fine uidelicet, ut deuicta mors pe-
nitūs disperdat, necq̄ in posterum spes nulla sit reliqua.

Tibi est

Ubi est mors uictoria tua? Ubi est mors stimulus tuus? [...] Perinde ac re p̄ ipsa fine prospē-
cto, effert ipsū, & uictoria carmē decantat, exultansq̄ proclamat, haud secus ac morte ipsa pro-
strata, h̄a ipsam premit & calcat. Cōperies autē aliquod esse infernū & mortis dīscrimen, uideli-
cer qd̄ animas infernū cōtineat, mors uero corpora. Nā immortales sunt animæ.

Stimulus autē mortis, peccatiū ē. [...] Peccatiū nō morte erat validius q̄ mors ipsa pro stimulo u-
tebatur. Nā ut scorpius minutū animal, in caudā stimulo uim habet omnē, sic & mors p̄ delictū
poterat plurimi. Taetis suis uiribus minime uteret. Potest & p̄t̄erea aliquid de leſu significari
in quo cū nullū inueniſſet peccatiū: in eū moliti nil potuit.

Scorpius
animal.

Tūrtus uero peccati lex. [...] Lex nanc̄, cū nulla cōstatet ex iustitia: delinq̄tēs nequaq̄ gra-
uiter damnabimus. At postq̄ lex ipsa delictū monstrauit, & quod cauendū esset constituit, con-
demnauit nos acrius, ut q̄ scienter deliquerit, & peccato uires adiecit, & fortius reddidit. Nori
pro sua natura, sed pro nostra ignavia: qui minus recte utamur concessa medela. Quēadmodū
in ep̄istolā ad Romanos diffusus & multis iam est explicat. Non igit̄ ambigas de resurrecti-
one o homo, cū uideas peccatiū esse sublatū. Quod cū mors ipsa pro armis habuerit, & lex ipsa ī
cesset, quod fuerit eius ex sine peccatiū robur. Perspicuūtaq̄ est, hanc mortē, q̄a armis sit spolia-
ta, nō amplius habere iam uirūt.

Deo autē gratias q̄ dedit nobis uictoria p̄ dñm nostrū Iesum Christū. [...] Dñi Iesu certamen
est, hoc ille gesit. Nobis uero collata uictoria est, nulla beneficioꝝ nostros uicissitudine, sed p̄
dei patris grām atq̄ clementiā, q̄ nos per filii intensissimā operā, superiores efficit.

Iraq̄ frater mei dilecti, stabiles estote & immobiles, abundantes in omni opere dñi semp. [...]
Cū cōpertū apud uos sit, esse omnino resurrectioꝝ futurā, futurāq̄ & bonoꝝ prauortūq̄ retrō-
butionē: stabiles uos ipsos prastate. Erant em̄ Corinthiū de resurrectioꝝ subdubii & nutabūdi.
Cūq̄ & uite melioris esset apud eos neglectus, utpote q̄ se minus resurrectuōs sperarent: ubū
elantes, inquit, in dei opere estote, hoc est, non solū quæ deī sunt operamini; quin etiā abunde
hac uelut exerceatis. Opus autē dñi, hoc est, quod sit dñi gratū, quodq̄ a uobis dominus exi-
get, uirtutem uidelicet.

Corinthiū de
resurrectione,
subdubbi.

Scientes q̄ labor uester non est inanis in dñō. [...] Hoc est, sperātes resurrectioꝝ futurā: Et
quodcumq̄ fuerit per uos laboris impensum, haud quaq̄ uobis iācturā erit. Olim nanc̄ q̄ uobis
virtus ipsa negligebat, quia resurrectuōs uos minime credebatis, eoq̄ neq̄ in vacuū laborē in-
fumere libebat: Nunc uero pro certo habetis, uel tuos labores nequaq̄ fore inanēs. In dñō autē eo
intulit, uel q̄tūc in dñō laboramus, cū superne & ccelis opē excipimus, qd̄ obueniē ex deo
gratis operibus solet. Vel q̄ia haud fructuā per eū erit dñi gratia quia quis labor impensus, qui &
ab eodem sit p̄mīa recepturus.

E collectiū autē fuit in sanctos, sicut ordinauit ecclesiis Galatia, ita & uos facite. [...]

DA Absoluto de dogmatibus ipsi sermone, ad uirtutū fastigii, eleemosynā uenit, leuo-
ré initio statim h̄a ipsam ré facies. Leue em̄ singulis uidebas, qd̄ erat multis collatū.
Mox illos ad imitationē alioꝝ ut cōferat, inducit, alieni officiū narratiōe. Infert nāq̄
quēadmodū & Galatae fecerūt. Neq̄ cōmemorē dixit, sed ordinaui. Qd̄ sane maioris ē p̄tās,
ut intelligas uel regū de cōpētū eleemosynā ī partitū: nec quoq̄ pāctō ē h̄a negligendam.

Una sabbati,
dies dñicis.

Per unā sabbati unusquisq̄ uestrū apud se reponat, recōdens qd̄ ei bene placuerit. [...] Per u-
nam sabbati, dominicū dīe intelligit: hoc est, primā sabbati, uel primū hebdomadā dīe. Cuius
dīe cōmemoratio, ad eleemosynas ergo uandata hortat: quin & diei eiusdē recordātī mysteriū.
Prudēter autē iniungit, unūqueq̄ quodlibet recordere: hoc est, quodcūq̄ destinauerit deus ser-
uare, & qd̄ factū facile sit cuiq̄ cōferenti. Neq̄ em̄ dixit, statim cōferte, ne quē forte cuius tenu-
es essent tunc facultates, pusilli quidpiā tribuēt pudūset. Sed recōdat, inq̄, apud seipsum, q̄
q̄ cumulet, auctūm̄ p̄ deinceps & cumulatum deferat.

Ne cū uenero, tunc collectā fiant. [...] Ne forte, inquit, cū dispensandi est tempus, tunc colliga-
tis. Cum autē uenero dīcit, promptiores ad colligendū hos reddit, quod postea dispenset, utpo-
tē cū eius conspectu huīu modū fit futura collatio.

Qum autē p̄t̄ sens fuero, q̄s probauerit p̄ ep̄istolas, hos mittā p̄ferre grām uestrā in Hieru-
salem. [...] Recēte illud, quos ipsi probaueritis, intulit. Vbiq̄ alioꝝ offensionē declinās, ne illis forte
suspirio oborite, cupere Paulū collectas pecunias egentibus impariēdas, sibi, non alij uēdica-
re. Idcirco quos ipsi idoneos iudicaueritis inquit, hos ego per literas destinabo. Perinde ac si di-
cat, & ip̄se his aderō, & meas literas, ratione particeps, & meriti dispensando. Gratia autē rē ip-
sam appellauit, hoc est, liberalitatē & munificentiā: ut arguat eos rē grandē facitare, nō animo
iniquo, uel ullā coactō necessitate. Hēc quippe dici gratia debet, quæ ultro offeratur. Gratiam
p̄terea id beneficiū appellauit, quia indignum uideretur, eleemosynā dicere, quæ esset in san-
ctos postea erganda.

Quod si dignū fuerit, ut ego eam, meū ibūt. [...] Sit tanta, inquit fuerit collectā pecuniae ma-
gnitudo, ut me dispēsatore indigeat, uel ip̄se ac lubens iturus sum. Quibus dīctis ad munificētiā
hortatur

I 4

Bratia quomō

hortatur Corinthios. Quinetia cū testes illos habere uelit, quēadmodū nihil sit ipse ex collectione huiusmodi accepturus, mecum infert commigraturi sunt.

Acro. 20. **Teniam** aut̄ ad uos, cū Macedoniā pertransfiero. Nā Macedoniā pertransfibo. Apud uos aut̄ forsan maneo, uel etiā hyemabo, ut uos me deducatis, quo cū iero. Nolo em̄ uos modo in transitu uidere. Spero em̄ me aliquātulū t̄pis apud uos fore, si dñs permisit. Haud quaq̄ dixit me in Macedoniā conferā, ne obiectarent Corinthiā Macedonas sibi p̄alati iri, sed p̄transfō inquit Macedoniā, hoc est, citatim & p̄teriens illos uisurū sum. Apud uos uero cōmoraturus, Vnde ostendit, quēadmodū Corinthios utr̄ propinquiores discipulos & digniores Macedoni bus anteponat. Erat em̄ Corinthiū maior cōuentus. Territa p̄terea delinquentes, cū man sūḡ se apud eos affirmat. Adiecit p̄terea forsan illud, ob dubiū rei euētū. Erat em̄ nesciū, utrū id sibi sp̄is sancī permisit facere liceret, nec ne, cuius arbitrio duebat. Ephesi em̄ cū esset, cōcessus inde in Macedoniā erat, eaq̄ celerrime p̄tererū, adiutorū q̄mox & Corinthios. Multis itaq̄ argumētis suā in Corinthios aperit benevolentia, cū quia nequaq̄ eos uellet transuere, tum quia se ab eisdem deduci percipiāt.

Paulus suam Corinthiū ostendit benevolentiam.

Permanebo aut̄ Ephesi usq̄ ad Pentecosten. Vel id maximū est amātis indicū, cū & q̄ sit loco, & q̄d mārus significet, & profectionis causam patefaciat, cū ita inferat.

Ostii em̄ mihi apertū est magnū & euīdens, & aduersarij multi. Hoc est, cōplures sunt ad Christi fidē hāc cōcessuri, ad q̄s liberior mihi patet accessus, ut pote quoq̄ seruētor ad fidē sit a-ninus. Tūc em̄ angī magis p̄ceptor, & quād ab docēdo reprimif, cū minime habet attētos discipulos. Spatio uero & amplio in loco tūc eius mens diuagat, cū auditores sit nāctus & amulatio ne mutua excītis. Multos aut̄ sibi dixit aduersarios sūmīnere, q̄a cū diabolus se ī sentiat pote-state prīstina spoliatiū acriori formidine percitus alios concitat ut aduersentur.

Timoteus proprius ad pericula subiuncta.

Si aut̄ uenerit Timotheus, uide ut sine timore sit apud uos. Q̄n̄ par erat, ut Timotheus suo interētu offendere q̄d lēquīscent, obiurgaretq̄ eorū facinora, certiores hos reddit, & cōmonefacit, ne Timotheo insurgat, q̄ apud se sapientes haberent & diuites. Neḡ eo q̄d futurū ēt ut p̄ timore ille succiberet, sed q̄a Corinthiū ex eo obuētura ēt calamitas. Timotheus sigdē admodū erat ad percūta bēuda paratus & p̄pr̄ptus. Rechte aut̄ apud uos dicit, p̄inde ac si inquit, Nequaq̄ agētibus ullis exigerē, sed a uobis depono, ut tuttor ille apud uos maneat.

Opus em̄ dñi operat, sicut & ego. Ne quis ergo illū spernat. Hoc est, haud secus atq̄ ipse prīdaturus est illi, & alios in fructurū ad fidē, q̄d sane magnā cedit Timothei in laudē. Cum itaq̄ istiusmodi sit, nemo hūc paruiduxerit ille. Erat nāq̄ is nō grandis natu, sed iunior, & folius ad eā rem tam arduam definitus. Quippe cui elati & superbientis populi fuerat cura p̄missa. Vnde nec poterat mirū uideri, si ab his paruifuerit.

Deduceat aut̄ illi in pace, ut ueniat ad me. Expte oī illū cū fratribus. Quin potius, inq̄, honore hūc proēcīni, q̄d certe, cū deducit, inq̄, p̄tēdū. In pace aut̄, hoc ē in uito sine illa for midie, altercatōe quis & cōtēōe sublata, & obediētia p̄fta. Expte aut̄ illū, ad territādos hos dixit: p̄inde ac si cūcīa quēadmodū gesta sint, in eius aduētu sibi sit Timotheus renūtiatur. Eo q̄ illi molestos se p̄beant, cōmonefacit. Similē etiā ut reuerentia cū efficiāt digniorē: utpote, quia adeo sibi sit necessarius, ut eum duxerit expectandum.

Apollo Timo thei frater.

De Apollo aut̄ fratre, uobis notū facio, q̄m multū rogaui eū ut ueniret ad uos cū fratribus, & utiq̄ nō fuit uoluntas eius, ut nūc ueniret. Erat Apollo Timotheo aetate prouectior, & uir sa-tis facundus. Ne itaq̄ quererent Corinthiū, nō hunc potius ad se fuītraūfūsum, sed eū qui iu-nior esset, sic inquit. Multū rogaui eū, & cohortatus sum ad uos se conferret. Neḡ hunc dicit sibi iā obſtīſe, quin ut culpa libere reddat, utiq̄ nō fuit uoluntas eius, subiectū: hoc est, deo nō libuit Et ne p̄terea excusatōes has esse & cōmenta quēdā affirment, hac subdit.

Veniet autem cum ei vacuum fuerit. Et Apollo simul exculpat, & Corinthios hunc uisere cupientes, eisdem p̄se futurae p̄fēntia consolatur.

Vigilate. Rursum eos in epistolā calce cōmonefacit, ostendens minus esse dūtaxat p̄ceptōribus confidēt: quin & in seip̄is sp̄em fore habendā. Vigilate, inquit, hoc est, ne sedu-mini. Quod eo intulit, ut somnolentiā illos arguat.

State in fide. Hoc est, nō in exteriori uerba hac sapientia confidatis, in qua nemo gradu p̄tē cōfīstere firmiori: Quin etiā state eo adiecit, ut illos ostendat esse instabiles & in fide labantes.

Uiriliter agite, & cōfortamini. Id quidē eorum gratia dixit, qui cū molliores essent & cōfēminati, infidili aduersum hos niterentur.

Omnia uestrā charitate fiant. Hāc in eos intendit, q̄ factionibus & dissidijs ecclesiā ip-sam discerent. Siue, inquiet, instruit qui p̄iam, siue instruitur, siue obiurgat, in charitate hāc pagat uelim. Ita fiet, ut neq̄ elati, nec tumor aī ūbileq̄, media charitate, neq̄ illa oria difēto.

Obsecro autem uos fratres. Videlicet utuos istiusmodi p̄beatiss.

Q̄ostis domū Stephanā & Fortunati, quonā sunt primitiā Achaiae. Vos, inq̄, rei huius-ee cōfīstis nō nesciū, ita ut nequaq̄ ea instructōe indigeatis. Hos aut̄ Achaiae appellat primitias, uel quia

quia priores illi in ea regione crediderant: uel quia optimā dūcerent uitā. Debēt nāq̄ primitiā reliqua summa, potiore partē defūtere. A chaim uero Grēciā uocat.

Et in minifēris sanctōs ordinauerūt seip̄os. Vt fideles uidelicet egenos excipient, eis-dēmī ut minifēris & opē ferant: seip̄os cōstituerunt, nō inuiti & coacti, sed ultrō id agunt.

Ue & uos subdiū sitis eiusmodi, & omni cooperati & laboranti. Hoc est, ut & uos ceteris una auxilio sitis fidelibus hīscē: uel iuvādo pecunijs, uel corporis necessaria subministrando. Ne q̄ simpliciter ferte his opē dixit, sed ut intentionē quādā exprimeret obsequētiam, subdiū estote subintulit. Et ne Stephanā dūtaxat illi gratificari appearat, adicit. Et laborati cuīq̄. At quā ī re? In sanctōs nimis minifēri. Sūt em̄ istiusmodi oēs honore dignissimi. Si nāq̄ & labores leui ter tulerint cū se & sanctōs grāfī suscepisse hos uideant: & alios habeāt ad id munēris socios.

Gaudēo aut̄ de p̄fēto Stephanā & Fortunati & Achaici, q̄m id qđ uobis deerat, ipsi supple uerit. Hi quippe erāt q̄ ad apostolū Corinthiō: dissensiones & errata protulerat. Et q̄m nō immērit forsan, eā ob cauſam Corinthiū effēteriū in hos se gerebat: cōmēdat & ostēdē, inquiens. Hisāne qđ uobis deerat, implēuerūt: hoc est, uerbi oīm loco ad nos cōmigrarūt. Per uosq; ad me tā longo itinerē transmīli sunt.

Refēcerūt em̄ meū sp̄itū ac uerbi. Ostendit quēadmodū sui animi recreatio ex illis pro-sdierit, quos ad se transmīsēt. Perinde ac si inquit. Me per hos recreato, mea est uobis quies in lucrū futura. Nil itaq̄ uel ingratū his, uel quod in iocundū sit, inforatis.

Cōgnoscite ergo quāe eiūmodi sunt. Hoc est, in honore eos habetote. Salutant uos omnes ecclēsia Asiae. Connēctit, ut facere semper consuevit, per impartitā salutem, Christi membra.

Salutant uos in dño multū Aquila & Priscilla, cū domēstica sua ecclēsia, apud quos & hospitator. Apud hos nāq̄ morabāt apostolus. Erat em̄ ipse quēadmodū illi: cōnēfātoriā artis pe-ritus.

Atēdē aut̄ horū uirtutē qui ex propria domo ecclēsiā: hoc est, fidelū cōvētū effēcerint. Salutat uos oīs fratres. Salutat inuictū in osculo sanctō. In osculo sanctō adiecit, propter uarias Corinthiō: dissensiones. Cōmonefecerat em̄ eos plerūq; ut unū sentirent oēs. Osculo autem sanctō dicit, quod dolo careat, ne fictum sit.

Salutatio mea manu Pauli. Salutē em̄ hanc propria manu conscripsit. Ut ostendat pluri-mē hanc epistolā facere. Tum eos, ad quos illam perscriberet.

Si q̄s nō amat dñm nrm̄ Iesum Chrīm, sit anathema. Hoc unico dicto oēs prērefacit, ad-ulteros, scilicet subdolos, & q̄ idolothys uicerent, quīve resurrectōi diffideret: & oēs deniḡ q̄ p̄ter eos doctrinā & traditiōes dūcerent uitā. Hi nāq̄ uniuersi hād quāq̄ dñm colunt.

Maranatha. Hoc est, dñsuenit. Quod eo intulit, ut & incarnationē mysteriū cōfirmaret, af-fereretē p̄ ip̄sum & resurrectionē. Velut illos pudore officiat, p̄inde ac si dicat. Cūcta nō minus uerbi caūa tolerauit, uos uero illi odio habet. Quippe q̄ partim noīa uobis ab hoībus cōscie-ritis; partim praus incibit facinoribus. Atqui oī hoc loco Grēca hād quāq̄ uobis est lingua, sed Hebrei, uel Syra potius, q̄aad Corinthiū sermonē haberet, q̄ exteriorē hāc & humāna sa-pērent sapientiā, & Grēca lingua ornāt gloriā dūceret, argēs eorū lingua nūl indigere, sed uulgata quādā, & abiecta potius gloriari, adeo ut uel barbarā dīctione sit uobis.

Grāzia dñi nostri Iesu Christi uobisfū. Prēceptoris officiū est, nō soli cōmonefacere, quī & bene precari cōfirmare p̄ auditores: cū doctrinā tuū & cōfēlestis cū preicatione p̄fēdij. Et q̄ niām ipse loci diffāntia aberat longius, perinde ac si dexterā ipsa corporis, salutandi gratia por-recta, animi manibus eos complectitur, inquiens.

Charitas mea uobisfū in Christo Iesu Amē. Hoc est, oībus uobis p̄sto sum ipse, & adsum uel absens. Neq̄ em̄ silo uideor a uobis distare, animo procul sum his. Itaq̄ p̄tefecit q̄ ad eos scripsit, & acrimonīa quādā p̄fēt, nequaq̄ ab odio uel ira prodire, sed a caritate & cura quā de his geserit. Et ne aīsentādī grāfī intulisse hād cōuideat, in Chīo Iesu subiecīt: hoc est, Nihil mea hād charitas in se uel humani habet uel carnis: sed spiritualis est tota. Preceūt itaq̄, ut mu-tuo amore detēti, in nobisfīs mundanā benevolentia, q̄ deo infensa est, & odio sum nil p̄fēramus. Sic em̄ iocundissimis dei dignabimur habitaculis in Christo Iesu, qui uos tanto est pro-secutus amore, Cui gloria in secula seculorum, Amen.

Officium p̄-ceptoris quod.

Missā fuit ē Philippis, per Stephanam & Fortunatam, & Achaicum, & Timotheum.

Post actam à Corinthiū penitentiā, consolatoriā eis scribit epistolā Apostolus, a Tro-
ade per Titum: Et collaudās eos, hortat ad meliora, cōtristatos quidē eos, sed emēdatos ostēdēs.

In seculū

THEOPHYLACTI EPISC. BVLGA.

S. IN SECUNDAM AD CORINTHIOS EPI-
STOLAM, THEOPHYLACTI PROLOGVS.

Paulus in hac
epistola moram
suam purgat.

Secundū idcirco beatus Paulus ad Corinthios scribit epistolā, quia cū in priori ad eos se profectus pollicitus esset, idq; demū neglexerit, ut pote quē spūs sanctus necessarijs magis in rebus exercuisset, & alia plura q;as eū urgerent, exorta incubuissent: oportuit ut longioris sive profectionis tarditate purgaret. Cuius purganda gratia, hanc scriptis epistolis, excusans, & quia id ratione fit factū, cōmemorans. Simil etiā hi cū ex superiori epistola profecissent, & admittendi erant & laudandi. Proinde quos & delinquentes iā obiurgasset, & correptos deniq; & in uā redentes extollere laudibus oportebat. Et ideo nihil eis ex huīusmodi de epistola uel ad contemptū ingeritur, uel contumeliā. Nisi forte in calce perpaucā, & ea quidē eōz gratia, qui ex Iudeis si fideles effecti adeo insolescerent, ut Paulum haud secus ac literarū & nullius momenti virum acriter incusarent.

CAP.I.

Paul⁹ Timo-
theū nunc filiū,
nūc adiutorem,
nūc fratrem vo-
cat.

Philip. 2.
i. Lox. ic
i. P. heff. z

100

114

PAULUS APOSTOLUS CHRISTI IESU PER VOLUNTATEM DEI, & TIMOTHEUS FRATER. I. IN PRIORI EPISPOLA, CUM AD CORINTHIOS TIMOTHEUM MISERET, EXCEPISSET QM; ITA EX CORINTHO AD SE REDEUNTEM, MERITO EUI SIBI CONIUGIT. DEDERAT NAQ; ILIUS APUD CORINTHIOS PROPRIAE VIRTUTIS EXPERIMENTA. QUAE CIRCA EUNDĒ CLAS: LAI FACTA, & PLURIMIS NO: IGNOTO: QUIPE: PE: CORINTHIIS CUM EXHORTATO VTP: RECTORIS MANDATIS AD eos PERLATIS, MAGNI IN MODU: PROFUTERAT, SCIO: SIBI IN EPISPOLA HAC COSCIBREDA COSCIU: A DUERTA AUT: QUÆADMODU: & FILIU: HUC NON UNUS APPELLAT, CINAQ: TANG: PT: MINI FILIUS SERVIU: NON UNUS YERO COOPERATOR: ET ILLUD OPUS ETI: OPER: ET UGO. NUN YERO FRATRIS NO: & UENERATIONE QUAD: DIGNATUR.

Eccl^{esi}a dei q^u est Corinthi.**I** Rursum hos dei eccl^{esi}am remissius nūcupat: qui eīm ab ea fu
erint auulsi, haud quaq^{ue} hoc eccl^{esi}ā nomine dignandi sunt.

Cum oibus sanctis qui sunt in universa Achaia. Ita & infert, perinde ac si per epistolam
hanc, reliquos Graecos appelleret, gentesq; eam uniuersam ad concordiam cogitat: quinetia quia
comunitate facile mouebantur, & medela communem afferat. Quod ite facit, cu ad Galatas scribit,
aut Hebreos. Sanctos autem cu dicit, arguit plane immundū aliquem & impurum, nequaq; esse hu-
iusmodi appellatione dignum.

Roma. I.

Gratia uobis & pax a deo patre nostro & dño Iesu Christo. **I** Consuetā in præsentia præfactionem facit ut dictum alibi est; gratiamq; his cōprecatur & pacem.

Benedictus deus & p̄f̄d̄ nři Iesu Christi. **I** Promitterat in priori epistola ad Corinthios se profectus, qua profectio dilata, sufficiabit illos id egre ferre, tanq; alios fibi p̄tulerit, ut ad quos mallet potius, q̄ ad se cōmigrare. **V** Olésitacq; Paulus excusare id mora, insuper & patefacere sele molestij plurimis, q̄ fibi incubuerint, fuisse detentū: ingeniose admodū sui purgationē p̄tendit. **G**ratias inquies, ago deo, q; me scilicet exempti piculis, & ita ut grās agēdo offeſdat, magna qđam q̄ se intercepſent, fuisse discrimina, Quibus liberatus tādē grās agat. Pater dñi nři Iesu Chri, eo dicit. Quia secundū humanitatē Christi, est deus. Secundū uero diuinitatem, est pater.

Pater misericordia& & deus totius cōsolatiōis.] Hoc est, q̄ tantopere nostri cōmiseret, ut ab ipſis foribus mortis retraxerit: dignatus p̄ sit in afflictionib⁹ cunctis & pressuris nos consolari. Est autē sanctis cōsuētudine, ut cū bñficiis afficiunt, dei ut nominent, & ḡras agant. Quēd modū David cū uictoria eſſet bellādo potitus, sic inquit. Diligā te dñe fortitudine mea, & dñs defensor meus. Cū uero cogitationū nebula, & mentis obtenebratione uel tristitia liberalitatis, dñs fit illuminatio mea proclamat. Sic itaq; nunc & Paulus misericordia& patrē, & consolatiōis deum: ex his quæ libimet contigissent: appellat. Attend autē incredibilē pene hominis humilitatem, qui cū p̄dicando, tentatione quavis & pressuris urgētibus eximeretur: nequaq; pro suis se meritis esse affirmet, sed dei misericordia, tot malis solutum.

Qui nos cōsolat in omni tribulatiōne nra. Haud quaq; dixit, q; nos premi aut angi pmittit; sed cū urgēmū & premimur, nos cōsolat. Sinitnāq; nos ille urgeri & diuexari plurimis, ut per toleratiōnē assecuram̄ mercedē: quos itē & cōsolat & fortiores reddit, cū succubuisse pspexerit semper q; in hoc cōsolandi officio perseuerat. Propterea Paulus nequaq; illud qd semel nos consolatus est, inutilet, sed qui cōsolat adiecit: ut perpetuitatē consolationis ostendat. Negi in hac solūm aut illa pressūra: sed in omni tribulatione, que cung; sit illa.

Tu possimus & ipsi cōsolari eos, q̄ in omni pressū sunt, p̄ exhortationē, q̄ exhortamur & ip̄ia deo. Nō eo, inq̄t, q̄a & digni ipsi cōsolatiōne hac sumus, solāt̄ deus: sed ut ceteros pro huius cē cōsolatiōis exēplo, q̄d in nos editi sunt, & reliquos q̄ urgēti uarijs morbis solēt̄, cōsolari possim. Vt uos itaq̄, q̄n quidē & me cōspicitis, inquit, eiulcēmodi cōsolatiōne affectū, nequaq̄ ueliam aio cōcidatis, cū in angūtijis fureritis, & prelūris immergi. Qua exr̄, & apostolōge officiū patēfācit, qui ad aliorum subleuando sanguines fint constituti. Non ut commentitū solent & falfi apostoli, q̄ dātes delitiis operā & domi gescētes, negligūt eos q̄ cōsolandi forent & subleuandū.

**Apostolorum
z prædicatorū
officium.**

IN II. EPISTOLAM AD CORINTHIOS.

Fo. LIII.

Passiones huius seculi.

Quoniam sicut abundat passiones Christi in nobis: ita & per Christum abundant cōsolatio nra. I
Quo recidis, inquit, o auditor, passiones cū audis & cruciatus? Quanto enī magis afflixerint tā
to abundantior erit & consolatio. Nec simpliciter passiones exprefit, sed Christum ut ex his & Co
rinthios confolet. Christi quippe sunt huiusmodi passiones, quas nos toleramus; quo fit, ut in
his ferēdis Christi simus effecti participes. Dicit ergo magnū in modū uel illud tibi cōsolatio
ni eſe, quod Christi subieris passiones: quin potius nec eas solū, sed longe his aciores. Abūdat
enī, inq̄, Christi in nos passiones: hoc est, longe plura ipsi debemus q̄ Christus perpeſius fit, pati.
Cātēz, fentias quātā illud sit magnitudinis, quod protulifert: rursum dicta hā cōprimit, hoc
paſto inquiens. Ita & per ipſum abundat cōsolatio uerstra. Id enī omne Christo adcribit. Neq;
parem prefluris consolationem aſerit fore, sed longe abundantiorē.

Siu autem tribulamur pro uestra exhortatione & salute. . . Propterea, inquit, minus uobis molestia ferenda sunt meae pressurae: qui uos cōsolandi gratia, propter uestra salute sic premiūr, Liceret namque & nobis reiecta euangelij praedicatione uitia in tuto ducere: nunc uero praedicantes, ut ex his bonis que ex eiusmodi proficiscuntur præconio, omnino uobis paramus salutem, in has pressuras incidimus. Ergo & si uestrae salutis gratia haec mala perpetuimur, nihil oportet nos malis affici & uos perturbari.

Siue cōsolamur pro uestrā cōsolatione, siue exhortamur pro uestra exhortatiōe; q̄ opera tē
leratīa eātūdē passionū, quas & nos patimur.] Parat aūt, inq̄t, hec salus, nō solū uestra ex toleratiā,
sed mea; hoc est, nō modo mea est opera, sed uestra etiā parta hæc salus. Nam quædam modū
prædicans ipse pressuris afflictior, fīc & uos, qui mē exigitis de Christo præconii, iūdē sitis pa-
rinib⁹, quibus & ipse affeci. Plurimū uero in eis Corinthis iūrtūtis testatur, quandoquidem
uel uariis modis diuexari, Paulū admitterent prædicantem.

Ut spes nostra firmatur pro nobis. **H**oc est, haud dubie ipsi cōsidimus nihil nos ex pressuris hisce incidentibus imputari: neque perturbationis quidipar ex his pressuris, quibus nos offici conspiciamus. **C**ontra scelamus pro nostra cōsolatōre & salutē. **C**ū dixerit fūsus. Siue autē ipsi tribulamur.

Siue cōsolamur pro uerba cololatioē & salute. **C**u dixerit ipius. Situ autem ipsi
ne graue aliqđ diceret & molestū his uideat, sic infert. Et nř salutis grā cōsolamur; hoc est, nř
cololatio hęc, in nostrī animi subleuatione, sic. Nā si pariter & ipsi respirabimus; satis arbi-
tor ad nos cōsolādos id ualitę. Quippe q̄ mihi stis eiusmodi consolationis participes.

Scientes quicunque socii passionis vestris, sic eritis & consolatiōis. — Quādmodū enim, cū ipsi nos afflictionam haud quam̄ me fugit, id moleste uos ferre angustia haud secus, atque ipsi sim patrem eum; si scilicet cōpertū babeo, nostrā uos cōsolatioē pro uestra ducere. V el aliter. Sic ut in me est in hac uita mala perpessi; sic in futura, bonis meū una sempiternis afficiemini.

Non emulorumus ignorare vos fr̄es de tribulatiōe uestra, q̄ facta est in Asia, q̄i supra modū
grauati sumus, supra uirtutē, ita ut t̄aderet nos etiā uiuere. Cū cōfusō fecisſer de ingestis fib̄
moleſtīs mentionē, nūc quales haſ fuerint enuntiat; unde suū erga Corinthios patefact amor.
Est enim benevolentia ſignū, adiuuicē q̄ nobis obtigerint de nudare. Simul etiā excusatōnem d̄
eius profectiōnis mora cōtextit. Inquit enim in Asia fuisse ſe grauitate diuexatū. Qua de re in priori
epiſtolā ſic dixerat. Porta mihi patuit magna, & aduerſarii multi; qd etiā ſignificare uidet hoc
loco, cū ſupra modū, inquit, atq̄ ſupra uirtutē. Tācti aliter ſe habeat ſenſus. Quod aut ſuper hu-
ſentit apostolus, tale eſt. Erat quidem ſupra modū tribulatio, hoc eſt, ingenſ hæc erat. Cuius d̄
magnitudine iū ūas fatis conſtitut, quippe ut quam cōſtantis vir aliquis & robuste & uiriliter fer-
ret, exigebat, ſic infert. Nō ſolū erat illa acerrima tribulatio, ſed talis etiā, ut mea excederet ui-
res; hoc eſt maxima & intollerabilis, & uehemē adeo, ut & t̄deret nos uite; hoc eſt, ut nulla ne-
biſ effet de uita ſpes reliqua, nec nobis uiuentū d̄ caetero putaremus. Cuiusmodi tribulatiōne
& prefurſas portas inferi David appellat, & dolores q̄ morte pariant, uel morti umbram.

*Sed ipsi in nobis tertiis res pulm mortis habuum». Iudici scilicet infam & damnatione Rsum uero dicit, qd res ipsa uoce pene edētes reddiderat, pnde ac si inqas. Eo uif mortis ex-
pedientia ita processit & id est si alia meo iā obfirmari ut eā hanc dubie operiemur.*

Unus non sim fidelis in nobis, sed in deo... Eo hæc, quia permisit sunt ut discamus nihil nisi in nobis habendum fiduciam; sed deo duntaxat apprime confidendum. Quod quidem haud quia Paulus in assert, ut ipsum se instruat. Quis enim acrisius quam ipse callebat, spem nobis omnem esse deo sitam, ab eoque omnia nostra pendere, sed ut alios haec de se commemorando instituat, sim etiam studare humiliari.

Qui uulscit mortuos, q̄ de tantis periculis nos eripuit & eruit. Rursum Corinthios de resurrectionis ratione habēda cōmonefacit. Quia de in superiori epistola tā multa disseruit, eam uel p̄sibentus rebus cōfirmans, eōq̄ & illud adiecit: qui ex tanta nos morte exemit. Nec enim discriminē dixit, sed morte. Nā cū effet resurrectio ipsa, futura aliquid, & multis incertū ostēdit quēadmodū in dies singulos à mortuis excitari cōtingat. Nam cū hominē ab ipsis inferi forib⁹ Sermo vulga-
retraxerit deūlū, ut aliud q̄ resurrectionē ipsam prætendat. Vnde & usurpare in eiusmodi eidē ris.
Eum soleamus: mortuis nideamus fūnū illumine excitatum.

Ingu

In qua speram, qm̄ & adhuc eripiet. Hinc pnofcere licet noſtrā hāc uirū affiduis uersari pculis optere. Deū uero cū aſſerit futurę tentationū liberatorē, dēſiſimās procelas denuntiat.

*Grandum pro
uincem.*

H diuūtibus & uobis in oratiōe pro nobis. Quid illud, minus uidelicet et nos in eis pſis conſidēdū, in cōem fortasse Corinthiōe cedere uidebat calūniā: cū eoz nonnullos momordisset apostolus, dicitū id acris uifum mitigat, & illoꝝ aios lenit, cū eoz aſſerit pces, uel maxio ſibi ad iūmeto futuras. Licet pterea ex his ad hūilitatē nos iſtrui, qn̄ quidē & Paulus dicat Corinthiorū fe uotis & p̄cibus idigere. Nec min⁹ & oratiōis ipsius p̄t & uirtus p̄disci. Plurimū nq̄ hac ualeſ fitiſ decet, q̄ ab ecclēſia promat. Quid n̄? Quia & Paulus ipſi ſibi neceſſari fore exiſtimat.

Nota.

Ut ex multaꝝ pſonis facieꝝ, eius q̄ in nobis eſt donatiōis, p̄ multos ḡꝝ agan̄ pro nobis. Eripuit nos (inq̄) à periculis deus, eſepturusq; eſt, pro me uobis p̄cabitibus: ut qđ in nobis eſt do nationis, hoc eſt, q̄ in me collata eſt ḡꝝ p̄ multos, hoc eſt, p̄ uos plurimi eſtis pro me orantes, ex multaꝝ pſonis facieꝝ ḡꝝ habeant, hoc eſt a uobis. Nā falutē q̄ mihi ueſtris p̄cibus iā parata eſt uniuersi uobis largitus eſt deus, ut multi ſibi mei ob grām grates dicāt. Erit p̄t tera uobis infuſendū nō ſolit precari pro inuicē, ſed gratias agere. Aduerte aut̄, quēadmodū dei clementia faluū dixerit uifile ſe reditū, moxq; & hoꝝ p̄cibus accepta ſalutē aſſerit: Oportet nanque poſt diuinā misericordiā, & ipſi ut falu ſimus, po roſtra uirili opis aliquid conſeramus. Ex his itaq; Paulus, ne q̄ officioꝝ ſumma Corinthiōis tribuit, ne ſuperbiēdi hiſ causam p̄breat: ne que proſrus ab hoc officiū genere alienos efficit, ne p̄griores reddat & torpidos. Liberabit em̄, inquit, me deus, nobis orando iuuātibus, hoc eſt, conſerbitibus uobis pro ueſtris uiribus uota.

*Paulus ex conſcientia purita
te gloriatur.*

Nā gloria nā hāc eſt, teſtimoniū cōſcientia n̄a. Vel hoc, inqt, ad me cōſolandū occaſion attulerit, conſientia ſcilicet n̄a teſtimoniū, q̄ nobis plane teſtimoniū, nullis nos aut prauis teneri, aut urgeri facinoribus: ſed uirtute ipſa dūtaxat nit̄, & ſalute quā ūi ipsi multis peperimus Prior itaq; cōſolatio ex deo eſt inquit, hāc euer ex mea cōſcientia puritate: ideoq; & gloriam appellar, plurimū p̄ ſe ferentis diuitiæ, ob conſentiam cuiuſiſ labis exortem.

*Sophismati
perplexiones, &
eloquentiae
fallax.*

Quod in ſimplicitate cordis, & ſynceritate dei. Cuius, inqt, rei teſtimonia nobis eſt cōſcientia: Et cur gloriāmur? Nēp̄ q̄a in ſimplicitate cordis, hoc eſt mente nō impoba. Et ſyncerita, id eſt, animo purore, & quo uisidolō uelfrāt uacuo, qui nihil habeat in ſe adumbratum, ſi ſtūmve, & talis exiſtit, ut deo & gratuſ fit & aſceptor. Hāc autem apostolox, quorundā gratia intulit, qui fallaces eſſent inter eos, & dolo pleni.